De consolatione theologie.

necessitate consistit sicut in sua necessitate vult se deo. Qualis itaque reputanda est diuina perfectio/si ex productione creaturarum depederet: quas in sui productione constat esse quasi nihil et inane. Ita ut mirandum potius videatur in eam perfectionem fuisse dignatam res tamen imperfectionis et cuiusdam utilitatis producere ac regere. Quis si repetere destrueret vel in unum confundere. quis ei dicere posset. cur ita facis.

¶ Quinetiam theologia volens amplius captiuare omnem intellectum in obsequium fidei proposuit in memoriam diuinorum mirabilium/etiam quam dedit dominus timetibus se in eucharistie sacramento/ubi relucet incomprehensibiliter quod super omnem sensum. super omnem nature creaturam ordinem/deus potest scire et vult quotidie mirabiliter operari.

¶ Ad consolationem igitur aduenire non potest per cogitationem aliorum calamitatum et angustiis theologia sumit initium a prima et summa causa que deus est. In cuius conditione cuncta sunt posita. et non est quod sibi possit resistere voluntati. Dehinc ad inferiores effectus se deflectit. Ab his vero peruersus ut sepius processus reuertitur ab inferioribus et cognitis/ ad superiores et latentes causas/ductu rationis se subleuans.

¶ Occurrit autem primum in hoc processu mirabilitas rerum infra labentium. variabilitas fortis humane que nunquam in eodem statu permanet. Denique profusio quedam et imperfectio eorum omnium quod mundus inferior ostendit ut sunt diuitie. opes dignitates. regna. gloria. voluptates que frequentius in contraria dilabuntur. Sed inchoat protinus ab alto peregrinus non fide fultus. Et quoniam sicut solent maiores motus impedire minores ita grauioris mali cogitatio sufficientiam lenioris facit equanimiore.

¶ Vult ecce summus iudex deus putat edocet theologia quod ab initio mundi usque hodie et in secula/ supplicium infernalium angelis multi et homines crucientur. vult alios in purgatorio locis penis tradit. queri non audes neque debes/ vult autem viatores homines tribulationibus multis exerceri. Tu quis es qui querulando pertradicas. Quid magnum si corruunt et pereunt quicquid peritura. si moriuntur aliqui morituri. Hoc vero magnum est elaborare quod sine concludatur vita/ semper victura/ vel in societate beatorum vel in damnatorum calamitate.

¶ Bonicus. **S**ectio volucet quod in alienorum sicut et in priorum malorum meditatione/ contentum non est aduenire non in finem sectari scilicet perit ad summam velut in arcem supra quam non est altera. videatur autem nec cadat. Est enim ut ait lapsus iste sapientium d

promittentia dei cum arbitrii libertate. **¶** Vides at in super ne dum fragilibus et caligantibus oculis in circumscribibile lumine nititur attingere/ de mergatur in tenebras densiores exemplo nictico racis/ quod inducit Aresto. ad nitidissimam solis lucem. **¶** Volucet. **¶** Tutat enim monice fides illuminans tenebras suas/ et aciem mentis inualidam suam luce collustrat/ ut in tanta excellenti lumine figi possit/ eius sit delectabile. iocundum. et salubre/ videre lumen diuinum quod absque ea odiosus foret noxium et triste. Proinde iam accepisti quod de cogitatione ne dum aliene sed proprie damnationis agit. **¶** Verum ad intelligentiam huius rei ne vel incredibilis vel scandalosa sit ad cognoscendum. Preterea quod in quibus humana voluntas diuine debeat conformari/ rememoranda est distinctio de triplici voluntate/ putat ad omnem appetitum nomen voluntatis se prendit. **¶** Est in superiore proprie dicta voluntas rationalis in situ portioni sue superiori/ que ad leges peruenit eternas. vel ad unicam potentiam eternitatis legem suam fecunditate seu virtuositate multiplicem. Est enim iuxta sapientem dei spiritus unicam et multiplex. **¶** Dec voluntas ita semper conformis esse tenetur diuine voluntati cognite/ ut aduersus beneplacitum suum nunquam remurmuret quasi vel iniusta sit/ vel irrationabilis aut inconstans/ sita/ crudelis et inuida. **¶** Dec voluntas in beatis spiritibus ita diuine coniuncta est immobiliter/ ut sicut ipsi cum deo unum sunt spiritus. ita sit unum velle et unum nolle/ quod amicorum esse proprium etiam philosophia tradit. **¶** Hinc per psalm. Absorpti sunt iuncti petre indices eorum. **¶** Que petra christus est et deus. quod christus deus cui sancti iudices seculi ita iuncti sunt ut absorpti videantur in deo et unum facti in communionem voluntatum cum eo. Porro voluntas habet in viatoribus bonis diuine voluntati cognite. licet mobiliter conformis est/ oras ex instituto christi. **¶** Fiat voluntas tua sicut in celo et in terra. quod in oratione sua seruauit dicens in agonia posuit. **¶** Abba pater. omnia possibilia sunt. transfer hunc calicem a me. sed non quod ego volo sed quod tu. **¶** Consistit in hac conformitate et applicatione voluntatis ad primam et inobliquabilem regulam diuine voluntatis/ leticia/ pax/ iocunditas/ ac vniuersalis omnium bonum/ quod videtur in spiritu propheta clamauit. **¶** Quare bonum israel deus his que recto sunt cordibus/ Quo contra pessimum iudicatur deus ab habentibus corda distorta/ quod est in hominibus malis hic in via. flexibiliter tamen in damnatis vero cum obduratione

sempiterna. Altera voluntas est inserta portio
 nioni rōis inferioris. q̄ q̄dē altera dicitur nō in
 substantia. s; q; uertit ad leges vel res infe
 riores/elōgata quodāmodo a prima luce/ rō
 tute eo tenebrosior et debilior effecta/ q̄ ma
 gis ac magis i inferiorz oblectatōe et visio
 ne se uertit innectit et demergit. Ita vt ne
 queat q̄nq; oculos tenebris assuetos/ i su
 pernā veritatis lucē attollere. Sicut ocu
 lus carnis posuit et reclusus vbi sol materia
 lis occidit vel occasus primus ē caligat. hāc
 voluntatē inferioris portiois q̄nq; voca
 mus appetitū sensuale nō generalit/ s; put
 nat est obedire rōni. et ita liber ē p partici
 pationē. Scdm quam voluntatē pmittit
 nos de multa velle vel optare fieri/ quozū
 opposita vult absolute diuina sua voluntas
 vt pius filii/ bona voluntate vult patre viuere
 re/ que deus mori statuit. Pectū in tantū
 recta est si voluntati superioris rōnis/ sicut il
 la diuine/ nequa q̄s remurmuret. Tercio
 modo sub voluntatis noie late sumptō cō
 plectit oīs appetitū/ qui nō iuncta ratio
 nē sequi h; vt est in hoib; de duplici volū
 tate prioris. sed regit et dirigit tūmodo/ q̄si
 regulata ab intelligentia infallibili que de
 est. qui sic res ordinat/ vt eas p prios mot
 agere sinat. Propterea voluntas hec nullo
 pacto hria pōt esse vel aduersa diuine vo
 luntati. cui solius influxū vel instinctū cōse
 quit. Quo fit vt in brutis nō habētib; con
 iuncta sibi rationē culpa careant mot^o sen
 suales/ quales in singulis variant fm na
 turā hui^o sp̄i vel illi^o q̄s oēs in hoib; q̄dā
 modo aggregatos inspicimus.

Secundū metrū se

cundi li. dactylicū archilochium p̄stans te
 trametro buccolico et trib; trocheis. cōcor
 datylimo boetij. Quā varijs terras. si cō
 binentur lineę due in vnū versum.

- Q**uor subiecta modis animalia
- Passionibus sunt
- Trudelis leo. tigris et aspera
- Truciper furore.
- Indomitus siluas onager colit
- Unicornis atrox
- Lasciuus vitulus. petulans caper
- Et equus superbus
- Astus fraus vulpi. lepori timor
- Os vorax lupis est
- Linidus est catulus. sus sordida
- Tardus est asellus

- Ursa feror. prudens elephas/ sibi
- Castitas amica;
- Turtur fida pari simplex quoq;
- Sulta corde perdit
- Pauo glorius et zeloripus
- Est auara cornix
- Felle columba caret. canit omina
- Bubo dira planctu
- Est apis arguta mira facit
- Arte mel fauosq;
- Prouida se formica regit. pigra
- Vult cicada soles
- Nisus aues. lucius pisces rapit
- Est odor vulturi
- Pugnaci gallus est pectore.
- Diluus est inertis
- Quis philomena modos vestros capit
- Alauda vestros
- Tales innumeras animalibus
- Inditas videbis
- Conditiones/ quas natura dat
- Amā cuiq; sparsim
- Omnia ppulcro regit ordine
- Proxia nulla culpat
- Nullus et error inest/ industria
- Cuiq; mira valde
- Est hominis ratio complectitur
- Omne tale sparsim
- Per varias species rectrix data
- Cui necesse cunctos
- Affectus iusto moderamine
- Temperet regatq;
- Si renuit peccat/ fit seruaq;
- Turpiorq; brutis
- Est ratio/ fiet sibi subditus
- Eius appetitus
- Et dominatur ei/ q; si nequit
- Daud ream putato